
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1393 del 29/09/2023

Oggetto: CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E  I  COMUNI  DEL TERRITORIO  PER  LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI - ACCERTAMENTO ENTRATE.

IL DIRIGENTE 

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Premesso: 
che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 60 del 12/12/2022, immediatamente eseguibile;

che il  Bilancio di  Previsione 2023 – 2025 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 61  del  
22/12/2022, immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 (PEG) è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 10 del  
23/01/2023;

Considerato: 
che,  con  delibera n.  24/2021,  il  Consiglio  Provinciale  ha approvato,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 lo schema di Convenzione tra la Provincia di Parma e il Comune di Solignano per la gestione  
associata dell’ Ufficio Procedimenti Disciplinari;
  
che,  con  delibera n.  25/2021,  il  Consiglio  Provinciale  ha approvato,  ai  sensi  dell'art.  30 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000,  lo  schema di  Convenzione tra  la  Provincia  di  Parma e il  Comune di  Polesine Zibello  per  la  
gestione associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari;

Determina n. 1393 del 29/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che,  con  delibera n.  12/2022,  il  Consiglio  Provinciale  ha approvato,  ai  sensi  dell'art.  30 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, la Convenzione quadro per la gestione associata dell’Ufficio Procedimenti disciplinari:

che, con il medesimo atto, l’Unione Montana Appennino Parma Est ha aderito alla Convenzione quadro per  
sé e per conto dei Comuni di Tizzano Val Parma, Neviano degli Arduini, Langhirano, Palanzano, Monchio 
delle Corti, Corniglio, Lesignano Bagni

che, in seguito, hanno aderito alla Convenzione i Comuni di Bardi, Bedonia e Sissa Trecasali;

che,  con gli  atti  sopracitati,  il  Dirigente del  Servizio  “Affari  Generali-Stazione Unica  Appaltante”  è  stato 
autorizzato a provvedere alla sottoscrizione dell'accordo, ai sensi della normativa vigente;

Dato atto:
che l'art. 6 della Convenzione di cui trattasi, recante “Oneri finanziari a carico del Comune convenzionato”, 
prevede che le spese generali relative al funzionamento della gestione associata dell'UPD siano sostenute 
dal  Comune  convenzionato  con  il  pagamento  di  una  quota  annuale  da  moltiplicare  per  il  numero  di  
dipendenti del Comune aderente accertato alla data del 31 dicembre dell’anno precedente, come di seguito 
quantificato:

a. Comuni fino a 3.000 abitanti €. 15,00
b. Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti €. 20,00
c. Comuni da 5.001 a 10.000 abitanti €. 30,00
d. Comuni oltre 10.000 abitanti €. 50.00

Dato atto altresì:
che il Comune di Solignano rientra nella fascia dei Comuni fino a 3.000 abitanti per la quale è prevista la  
corresponsione di €. 15,00 moltiplicato per il numero dei dipendenti che, al 31/12/2022, risultano n. 12 per un  
tot. di €. 180,00 che viene ridotto a 8/12 corrispondenti alla durata effettiva della Convenzione e così per €. 
120,00;

che il Comune di Polesine Zibello rientra nella fascia dei Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti per la quale è  
prevista la corresponsione di €. 20,00 moltiplicato per il numero dei dipendenti che, al 31/12/2022, risultano 
n. 16 per un tot. di €. 320,00 che viene ridotto a 8/12 corrispondenti alla durata effettiva della Convenzione e 
così per €. 213,33;

che a carico dell’Unione Montana Appennino Parma Est, che ha aderito alla convenzione per sé e per n. 7 
Comuni risulta l’importo complessivo di €  
così determinato:

Ente Fascia abitanti Dipendenti Importo

Comune  di  Tizzano  Val 
Parma    

fino a 3.000 19 € 285,00

Comune di Neviano degli 
Arduini

3001 – 5.000 18 € 360,00

Comune di Langhirano oltre 10.000 42 € 2.100,00

Comune di Palanzano fino a 3.000 7 € 105,00

Comune di Monchio delle 
Corti

fino a 3.000 9 € 135,00

Comune di Corniglio fino a 3.000 13 € 195,00

Comune  di  Lesignano 
Bagni                    

3001 – 5.000 18 € 360,00

Unione  Montana 
Appennino Parma Est

oltre 10.000 30 € 1,500,00

Determina n. 1393 del 29/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



€ 5.040,00

che il  Comune di  Bardi  rientra  nella  fascia  dei  Comuni  fino a 3.000 abitanti  per  la  quale  è prevista  la  
corresponsione di €. 15,00 moltiplicato per il numero dei dipendenti che, al 31/12/2022, risultano n. 14 per un  
tot. Di €. 210,00;

che  il  Comune  di  Bedonia  rientra  nella  fascia  da  3.001  a  5.000  abitanti  per  la  quale  è  prevista  la 
corresponsione di €. 20,00 moltiplicato per il numero dei dipendenti che, al 31/12/2022, risultano n. 15 per un  
tot. di €. 300,00 che viene ridotto a 8/12 corrispondenti alla durata effettiva della Convenzione e così per €. 
200,00;

che il Comune di Sissa Trecasali rientra nella fascia da 5.001 a 10.000 abitanti per la quale è prevista la  
corresponsione di €. 30,00 moltiplicato per il numero dei dipendenti che, al 31/1272022, risultano n. 34 per  
un tot. di €. 1.020,00 che viene ridotto a 3/12 corrispondenti alla durata effettiva della Convenzione e così 
per €. 255,00;

che  la  Provincia  di  Parma ha  provveduto  a  quantificare  la  somma dovuta  dai  Comuni  sopraelencati  e 
dall’Unione Montana Appennino Parma Est e così per un tot. di €. 6.038,33;

DETERMINA

di  accertare l'importo di  €. 6.038,33 al  Cap. 111300111500/0 – Rimborso da Comuni U.P.D.A -   per le 
prestazioni svolte dall'UPD in forma associata a favore dei Comuni di cui in narrativa e dell’Unione Montana 
Appennino Parma Est;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti l'entrata sono contenute nell'allegata scheda contabile;

di dare atto che il credito è esigibile entro l'anno di competenza dell'accertamento;
   
di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6bis della Legge  
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell'art.  33/2013  e  ss.mm.ii.  Riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1393 del 29/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3425 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 111300111500 / 0 Accertamento 1478 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 5.040,00

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

E 111300111500 / 0 Accertamento 1476 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 120,00

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

E 111300111500 / 0 Accertamento 1481 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 255,00

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

E 111300111500 / 0 Accertamento 1479 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 210,00

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3425 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 111300111500 / 0 Accertamento 1480 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 200,00

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

E 111300111500 / 0 Accertamento 1477 / 2023 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 213,33

RIMBORSO DA COMUNI U.P.D.A.
0500 - Rimborsi e altre entrate correnti

3050203 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

3050203001 - Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Amministrazioni Centrali

Totale Accertamenti 6.038,33

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1393 / 2023 

Proposta n. 3425/2023

Oggetto:   CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E I COMUNI DEL TERRITORIO PER 
LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI - 
ACCERTAMENTO ENTRATE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - COMUNE DI BARDI: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1479/2023 – euro €210,00 
----

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - COMUNE DI BEDONIA: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1480/2023 – euro €200,00 
----

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - COMUNE DI POLESINE-ZIBELLO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1477/2023 – euro €213,33 
----

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - COMUNE DI SISSA TRECASALI: CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1481/2023 – euro €255,00 
----

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - COMUNE DI SOLIGNANO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 

copia informatica per consultazione



Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1476/2023 – euro €120,00 
----

Rif. Bil. PEG 111300111500/0 - UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST: CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
Cod.V Livello 3050203001 
 - Accertamento n.1478/2023 – euro €5.040,00 
----

Parma, lì 29/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


